

Số: 55 /KH-UBND

Long Biên, ngày 19 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai công tác An toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế năm 2023
trên địa bàn quận Long Biên**

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 14/4/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống (DVAU), thức ăn đường phố (TAĐP);

Theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 80/KH-SYT ngày 06/01/2023 của Sở Y tế Hà Nội về việc triển khai công tác An toàn thực phẩm ngành Y tế Hà Nội năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 09/01/2023 về công tác An toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn quận của UBND quận Long Biên,

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai công tác an toàn thực phẩm (ATTP) lĩnh vực Y tế năm 2023 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP; nâng cao kiến thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn quận.

- Nâng cao năng lực xét nghiệm và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Duy trì hiệu quả các mô hình điểm về ATTP lĩnh vực y tế trên địa bàn quận; nhân rộng mô hình “Tuyên phổ ATTP có kiểm soát” và “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”.

2. Chỉ tiêu cơ bản:

- 100% Ban chỉ đạo ATTP quận, phường được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP. Đối với cơ sở thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý: 93,5% người quản lý có kiến thức thực hành đúng về quản lý ATTP; 85% người sản xuất, kinh doanh có kiến thức đúng về ATTP; 82,5% người tiêu dùng có kiến thức đúng về ATTP.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP: tuyến Thành phố đạt 95%, tuyến quận đạt 99%.

- Tỷ lệ ký cam kết trách nhiệm về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đạt 99%.

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế trên địa bàn quận được kiểm tra, giám sát định kỳ.

- 100% vụ ngộ độc thực phẩm báo cáo được điều tra, xử lý kịp thời. Không chế tỷ lệ ngộ độc thực phẩm cấp tính dưới 07 ca/100.000 dân.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình điểm ATTP:

+ Duy trì mô hình “Kiểm soát an toàn thực phẩm tại bữa cỗ đông người” ở 14 phường; “Hệ thống cảnh báo nhanh về an toàn thực phẩm” ở quận và 14 phường.

+ Xây dựng mới và duy trì 08 tuyến phố đạt Tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát (*thuộc chỉ tiêu trong Chương trình 02-CTr/QU và hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận*), trong đó: duy trì tại 06 tuyến (*gồm: Phố Nguyễn Sơn – phường Bồ Đề, Gia Thụy; phố Việt Hưng – phường Việt Hưng; Chợ Âm thực Ngọc Lâm – phường Ngọc Lâm; phố Nguyễn Lam, Huỳnh Văn Nghệ - phường Phúc Đồng; phố Ngọc Lâm (từ Dốc Cắm đến số nhà 86) – phường Ngọc Lâm; phố Trường Lâm – phường Đức Giang*); xây dựng mới tại 02 tuyến (*gồm: phố Lưu Khánh Đàm – phường Giang Biên và phố Hồng Tiến – phường Bồ Đề*). Phân đầu xây dựng thêm tại phố Sài Đồng – phường Sài Đồng và phố Thạch Bàn – phường Thạch Bàn.

+ Duy trì thực hiện mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học” ở 04 trường tiểu học (TH Gia Quát, TH Đô thị Việt Hưng, TH Gia Thụy và Đoàn Kết), 02 trường mầm non (Mầm non Hồng Tiến và Thạch Bàn) và nhân rộng ở 100% các trường học thuộc quận có bếp ăn tập thể (*thuộc chỉ tiêu Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận*).

+ Duy trì chuyên đề dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, ATTP tuyến phố văn minh tại tuyến phố Nguyễn Văn Cừ, Sài Đồng.

- 100% thông tin phản ánh về ATTP tiếp nhận được xử lý theo đúng phân cấp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 14/4/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; kế hoạch 274/KH-UBND ngày 31/07/2020 của UBND quận về thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý ATTP trong tình hình mới.

- Thực hiện nhiệm vụ đầu mối là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ATTP quận: tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP, xây dựng các văn bản, kế hoạch hoạt động ATTP theo năm, tháng trọng điểm về ATTP và triển khai các hoạt động, chương trình về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý sau khi được phê duyệt. Tham mưu Ban chỉ đạo ATTP quận tổ chức giao ban quý/lần và đột xuất.

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ về ATTP nói chung và ATTP lĩnh vực y tế nói riêng cho Ban chỉ đạo (BCĐ) ATTP quận và 14 phường; cán bộ tham gia công tác quản lý ATTP của phòng Y tế, Trung tâm Y tế và 14 phường; đội ngũ công tác viên ATTP 14 phường.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, phối hợp giữa Quận, Thành phố và Phường trong công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và triển khai các mô hình điểm về ATTP; phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các ngành đoàn thể quận trong tuyên truyền, giám sát, vận động người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm thực hiện đúng các quy định của pháp luật về ATTP.

- Đưa việc thực hiện các tiêu chí về ATTP vào đánh giá thi đua hàng năm của các phường, các tổ dân phố, các trạm Y tế phường và các cơ sở giáo dục. Phối hợp với triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào thi đua về ATTP giai đoạn 2021-2025.

- Duy trì tổng hợp, đánh giá kết quả hoạt động của công tác ATTP lĩnh vực y tế hàng quý trong giao ban BCĐ ATTP quận và sau mỗi đợt cao điểm; kịp thời rút kinh nghiệm/giải quyết các khó khăn vướng mắc, tồn tại; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt.

- Đánh giá kết quả hoạt động ATTP lĩnh vực y tế của BCĐ ATTP các phường 2 lần/năm và các tháng cao điểm. Đánh giá, chấm điểm thi đua về ATTP với các tiêu chí thuộc lĩnh vực y tế của quận và 14 phường; đánh giá các tiêu chí ATTP trong thi đua công tác y tế của 14 phường dịp 6 tháng, cả năm.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý thông tin phản ánh về ATTP.

2. Công tác truyền thông, giáo dục về ATTP

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể quận triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về ATTP với nội dung và hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng và yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh.

2.1. Nội dung, đối tượng tuyên truyền, tập huấn

- Các văn bản pháp luật về đảm bảo ATTP;

- ATTP trong kinh doanh DVAU, TADP, sản xuất nước uống đóng chai, nước đá dùng liền,...; trong lựa chọn, bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm.

- Các bệnh lây truyền qua thực phẩm; phòng, chống ngộ độc thực phẩm, ngộ độc rượu và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Nội dung, mục đích, tiêu chí của các mô hình về ATTP lĩnh vực y tế đang triển khai trên địa bàn quận.

- Hệ thống cảnh báo nhanh về ATTP.

- Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP lĩnh vực Y tế của quận và 14 phường; kết quả triển khai các đợt cao điểm ATTP trên địa bàn quận.

2.2. Hình thức tuyên truyền, tập huấn

- Trên đài truyền thanh các phường.

- Các hội nghị tuyên truyền trực tiếp, hội nghị tập huấn.
- Tờ rơi, tài liệu, khẩu hiệu, áp phích, video clip,....
- Trên bản tin nội bộ; website của quận và phường.
- Tập huấn cho từng nhóm đối tượng: cán bộ quản lý, cộng tác viên, khối trường học, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, DVAU, TAĐP...
- Tuyên truyền trong các đợt cao điểm về ATTP (Tháng Hành động vì chất lượng ATTP, dịp tết, lễ hội, tết trung thu,...).

2.3. Đối tượng tuyên truyền, tập huấn

- Các thành viên BCĐ ATTP, cán bộ tham gia công tác quản lý ATTP của quận và phường; cán bộ của UBMTTQVN và các đoàn thể tham gia tuyên truyền, vận động, giám sát về ATTP.
- Người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, DVAU, TAĐP; lãnh đạo, cán bộ y tế các trường học, cơ quan xí nghiệp có căng tin, BATT.
- Cộng tác viên ATTP, người tiêu dùng,...

3. Quản lý cơ sở

3.1. Đối tượng quản lý

- Các cơ sở kinh doanh DVAU, TAĐP; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc Bộ Y tế quản lý (nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, phụ gia thực phẩm, thực phẩm chức năng, thực phẩm bổ sung vi chất dinh dưỡng,...) (*gọi chung là cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế quản lý*);
- Các tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh có tổ chức bữa cỗ tập trung đông người, dịch vụ chế biến cỗ lưu động trên địa bàn toàn quận.
- Các đối tượng khác khi được phân cấp, ủy quyền.

3.2. Tổ chức điều tra cơ bản về các cơ sở thực phẩm, theo dõi biến động hàng tháng

- Các phường tổ chức điều tra, phân loại cơ sở thực phẩm trên địa bàn 01 lần/năm vào tháng 11,12; thường xuyên rà soát, cập nhật bổ sung hàng tháng và báo cáo về UBND quận (*qua phòng Y tế*).
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận tổng hợp kết quả điều tra cơ sở thực phẩm, phân loại cơ sở thực phẩm trên địa bàn toàn quận.

3.3. Niêm yết công khai danh sách tất cả các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế quản lý trên địa bàn phường (về tên, địa chỉ, loại hình hoạt động) tại các tổ dân phố để người dân và các đoàn thể giám sát.

4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

Quận và phường tổ chức kiểm tra, hậu kiểm, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật và chỉ đạo của Thành phố, Quận về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý theo phân cấp hoặc khi có nguy cơ mất ATTP, biểu hiện vi phạm, thông tin phản ánh, chỉ đạo của cấp trên (đối với cơ sở thuộc cấp trên quản lý). Kiểm tra thường xuyên, định kỳ theo kế hoạch, chuyên đề, tăng cường vào các dịp cao điểm; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm.

5. Công tác xét nghiệm ATTP

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát: thực hiện xét nghiệm nhanh, 100% mẫu thực phẩm nghi ngờ mất ATTP được gửi kiểm nghiệm tại labo.

- Chủ động lấy ít nhất 05 mẫu thực phẩm tại các cơ sở sản xuất và các bếp ăn tập thể gửi kiểm nghiệm tại labo.

- Thông báo công khai về kết quả kiểm nghiệm để kịp thời cảnh báo người dân nếu có sản phẩm không đảm bảo ATTP.

6. Giải quyết các thủ tục hành chính về ATTP; tiếp nhận Bản tự công bố sản phẩm, bản cam kết trách nhiệm về ATTP theo phân cấp:

- Thực hiện kỷ cương hành chính; nghiêm túc rà soát, tuân thủ phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ATTP theo thẩm quyền, ứng dụng phần mềm công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực Y tế theo phân cấp tại quận theo đúng quy định.

- Tiếp nhận Bản tự công bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất thuộc ngành y tế quản lý do Quận cấp giấy phép đăng ký kinh doanh.

- Tiếp nhận bản cam kết trách nhiệm về ATTP của các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP:

+ Cấp quận: đối với các BATT, căng tin tại các trường học từ cấp mầm non đến trung học phổ thông; BATT của các cơ quan, tổ chức khác có quy mô từ 50 đến dưới 200 suất ăn/một lần phục vụ.

+ Cấp phường: đối với cơ sở kinh doanh DVAU không có Giấy phép đăng ký kinh doanh; BATT của các cơ quan, tổ chức khác có quy mô dưới 50 suất ăn/một lần phục vụ; BATT của các nhóm lớp mầm non do phường ra Quyết định thành lập; các bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại các lễ hội, hộ gia đình, tổ dân phố, cụm liên gia; các cơ sở kinh doanh dịch vụ nấu cỗ lưu động trên địa bàn phường.

7. Xây dựng và duy trì các mô hình đảm bảo ATTP:

7.1. Duy trì và nhân rộng mô hình “Tuyến phố ATTP có kiểm soát”:

Duy trì tại 06 tuyến (gồm: phố Nguyễn Sơn – phường Bồ Đề, Gia Thụy; phố Việt Hưng – phường Việt Hưng; Chợ Âm thực Ngọc Lâm – phường Ngọc Lâm; phố Nguyễn Lam, Huỳnh Văn Nghệ - phường Phúc Đồng; phố Ngọc Lâm (từ Dốc Cầm đến số nhà 86) – phường Ngọc Lâm; phố Trường Lâm – phường Đức Giang). Xây dựng mới tại 02 tuyến (gồm: phố Lưu Khánh Đàm – phường Giang Biên và phố Hồng Tiến – phường Bồ Đề). Phân đầu xây dựng thêm tại phố Sài Đồng – phường Sài Đồng và phố Thạch Bàn – phường Thạch Bàn.

- Phối hợp giữa quận, phường, UBMTTQVN và các đoàn thể trong tuyên truyền, vận động, giám sát cơ sở kinh doanh DVAU, TẮĐP thực hiện đầy đủ các tiêu chí của mô hình.

- Thành lập/kiện toàn Tổ giám sát ATTP tại các phường; duy trì thường xuyên công tác giám sát tại các cơ sở kinh doanh.

- Tuyên truyền, tập huấn 2 lần/năm cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia chế biến, kinh doanh về các tiêu chí của mô hình.

- Các đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của quận, phường kiểm tra theo phân cấp; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

- Gắn biển “Cơ sở An toàn thực phẩm có kiểm soát” cho các cơ sở đạt tiêu chí; thẩm định, công nhận và gắn biển “Tuyến phố ATTP có kiểm soát” cho các tuyến phố đạt tiêu chí. Kiên quyết thu hồi biển đối với những cơ sở có vi phạm nghiêm trọng hoặc không duy trì chấp hành đầy đủ các tiêu chí.

- Tổ chức giám sát, đánh giá 2 lần/năm về kết quả duy trì các tiêu chí của mô hình tại các tuyến phố và cơ sở.

7.2. *Duy trì và triển khai tiếp mô hình “Kiểm soát ATTP tại bữa cỗ tập trung đông người” tại 14/14 phường:*

- Phổ biến về mục đích, nội dung của mô hình tới các ngành đoàn thể, tổ dân phố và các hộ gia đình.

- Đưa nội dung thực hiện mô hình vào tiêu chí đánh giá, bình xét Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa năm 2023.

- Huy động sự tham gia của cán bộ một cửa, Tư pháp trong tuyên truyền, cung cấp số điện thoại của trạm y tế để người dân chủ động cung cấp thông tin về bữa cỗ và nhận tư vấn.

7.3. *Duy trì và nhân rộng mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”:*

Duy trì thực hiện mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học” ở 04 trường tiểu học (TH Gia Quát, TH Đô thị Việt Hưng, TH Gia Thụy và Đoàn Kết), 02 trường mầm non (Mầm non Hồng Tiến và Thạch Bàn) và nhân rộng ở 100% các trường học thuộc quận có bếp ăn tập thể.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn cho các trường học về các tiêu chí của mô hình; các bước thực hiện.

- Duy trì công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các trường học thực hiện tiêu chí của mô hình.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm; kiểm soát nguồn gốc, chất lượng thực phẩm trong trường học.

- Đánh giá kết quả thực hiện; đề xuất Ban Thi đua khen thưởng quận khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

7.4. Tiếp tục duy trì chuyên đề dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, ATTP tuyến phố văn minh theo kế hoạch của Thành phố tại tuyến phố Nguyễn Văn Cừ, Sài Đồng.

8. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm

- Duy trì các hoạt động của Điểm cảnh báo cấp 2 tại Phòng Y tế, Điểm cảnh báo cấp 3 tại 14 phường, đường dây nóng tiếp nhận thông tin về mất ATTP của TTYT quận và 14 phường; kịp thời kiểm tra xác minh, xử lý thông tin.

- Duy trì điều tra ngộ độc thực phẩm tại cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh, tăng cường vào các dịp cao điểm (Tết, Lễ hội, mùa nắng nóng, trung thu, dịp diễn ra các kỳ thi,...); kịp thời điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm theo đúng quy định.

9. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ trì tham mưu cho UBND quận xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành và triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP, quản lý nhà nước về ATTP trong lĩnh vực Y tế trên địa bàn quận.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác quản lý ATTP của cấp quận; theo dõi, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện công tác quản lý ATTP lĩnh vực Y tế của các phường; chấm điểm, đánh giá kết quả thực hiện của phường.

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Trung tâm Y tế quận, phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND 14 phường và các ngành, đoàn thể liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn; hướng dẫn các phường, các trường học thực hiện các mô hình điểm về ATTP.

- Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trong cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc ngành Y tế theo đúng phân cấp, đúng quy trình.

- Chịu trách nhiệm thực hiện việc tiếp nhận Bản tự công bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất, bản cam kết trách nhiệm về ATTP của các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc lĩnh vực Y tế do Quận quản lý

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý thông tin phản ánh về ATTP theo phân cấp quản lý.

- Tham gia điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm, khắc phục hậu quả do ngộ độc thực phẩm trên địa bàn quận.

2. Trung tâm Y tế quận

- Chỉ đạo trạm Y tế phường tích cực tham mưu UBND các phường triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP, thực hiện quản lý ATTP lĩnh vực y tế trên địa bàn. Đưa tiêu chí thực hiện công tác ATTP vào đánh giá thi đua năm 2023 của các trạm Y tế phường.

- Hướng dẫn phường điều tra cơ sở thực phẩm theo chỉ đạo của Sở Y tế và tổng hợp kết quả điều tra, gửi về Phòng Y tế trong vòng 01 tuần sau khi kết thúc điều tra.

- Hướng dẫn, giám sát về chuyên môn cho các phường, trường học trong triển khai các mô hình, chuyên đề ATTP.

- Tổ chức giám sát ATTP tại các Lễ hội, cơ sở kinh doanh DVAU vào các dịp lễ, tết, khi có nguy cơ bùng phát dịch bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Duy trì thường xuyên công tác giám sát ngộ độc thực phẩm; kịp thời tổ chức điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm theo đúng quy định. Duy trì đường dây nóng để tiếp nhận thông tin về ngộ độc thực phẩm trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể và UBND các phường triển khai các hoạt động tuyên truyền về ATTP.

- Bố trí cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra kiểm tra, giám sát của quận; đảm bảo cán bộ và hóa chất phục vụ công tác xét nghiệm thực phẩm trong quá trình kiểm tra, giám sát.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng quý (trước ngày 30 của tháng cuối quý), báo cáo nhanh hàng tuần, tháng, ... và đột xuất về BCĐ ATTP quận (*cơ quan thường trực là phòng Y tế*).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đưa tiêu chí ATTP vào đánh giá thi đua của các trường trong năm học.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể, căng tin.

- Chỉ đạo các trường: thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và thực hành đúng về ATTP cho học sinh; tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua về ATTP; đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học” (*theo chỉ tiêu Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận*); đảm bảo 100% cơ sở giáo dục thực hiện đúng các quy định về đảm bảo ATTP, có hợp đồng mua bán thực phẩm (đặc biệt là rau, thịt) với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tham gia kiểm tra ATTP tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

4. Phòng Kinh tế

- Triển khai các hoạt động quảng bá, giới thiệu các địa chỉ sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn tới các BATT, nhà hàng ăn uống.

- Phối hợp với phòng Y tế và các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp quản lý ATTP đối với các cơ sở kinh doanh DVAU, TADP tại các chợ, hội chợ; khắc phục hậu quả của sự cố mất ATTP (nếu có); truy xuất nguồn gốc thực phẩm không đảm bảo ATTP được sử dụng tại các BATT, cơ sở kinh doanh DVAU, TADP; kiểm soát chặt chẽ điều kiện ATTP của các cơ sở thực phẩm hoạt động trên địa bàn quận cung cấp thực phẩm cho các cơ sở giáo dục.

5. Đội Quản lý thị trường số 16

Bố trí cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP lĩnh vực Y tế của quận, phối hợp xử lý các cơ sở vi phạm.

6. Công an quận

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế, kinh doanh DVAU trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP lĩnh vực Y tế của quận và 14 phường.

7. Trạm Chăn nuôi & Thú y quận

Bố trí cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP lĩnh vực Y tế của quận.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền về ATTP (đặc biệt là các đợt cao điểm).

- Tăng cường kiểm tra các lễ hội có tổ chức ăn uống tập trung đông người, hoạt động quảng cáo thực phẩm chức năng trên địa bàn quận theo quy định của pháp luật. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị (đặc biệt là việc thực hiện nếp sống văn hóa trong hoạt động kinh doanh DVAU).

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành, đoàn thể quận

Tiếp tục tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động và giám sát thực hiện pháp luật đảm bảo ATTP. Tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, tổ chức bữa cỗ tập trung đông người; giám sát, phát hiện các hành vi vi phạm về ATTP, kịp thời phản ánh về các Điểm cảnh báo nhanh ATTP của quận hoặc các phường. Tham gia giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm; xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng.

10. Ủy ban nhân dân các phường

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của cấp phường trong công tác ATTP lĩnh vực Y tế.

- Huy động các lực lượng, đoàn thể, tổ dân phố tích cực triển khai hiệu quả các giải pháp nhằm hoàn thành mục tiêu duy trì/ xây dựng mô hình “Tuyến phố ATTP có kiểm soát” (thuộc chỉ tiêu trong Chương trình 02-CTr/QU và hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập quận); “Kiểm soát ATTP tại bữa cỗ tập trung đông người” duy trì Điểm cảnh báo nhanh cấp 3 về ATTP,...

- Đưa việc thực hiện các tiêu chí ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh DVAU, triển khai các mô hình điểm về ATTP lĩnh vực y tế; thực hiện nếp sống văn hóa trong kinh doanh DVAU, TADP của các hộ sản xuất, kinh doanh vào đánh giá công nhận Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa.

- Kịp thời triển khai các biện pháp điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm, khắc phục hậu quả khi có vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hàng tháng về BCD ATTP quận (cơ quan thường trực là phòng Y tế).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác ATTP lĩnh vực Y tế năm 2023 trên địa bàn quận. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức đoàn thể quận; yêu cầu các đơn vị liên quan và UBND 14 phường phối hợp thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về UBND quận (qua cơ quan thường trực là phòng Y tế) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./

Nơi nhận:

- TT BCĐ công tác ATTP Thành phố; | để
- TT QU-HĐND-UBND quận; | báo cáo
- Đ/c Nguyễn Mạnh Hà – CTUBND –
Trưởng BCĐ ATTP quận; |
- Thành viên BCĐ ATTP quận; | để
- UBND 14 phường; | thực hiện
- Lưu: VT, PYT (05)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương